
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО

от 25 января 2017 года N 00012/17/6167-АП/ММВ-20-8/11@

О порядке расчета совместных показателей эффективности взаимодействия
ФССП России и ФНС России



Федеральная служба судебных приставов и Федеральная налоговая
служба во исполнение пункта 1.1 Плана совместных мероприятий
Федеральной налоговой службы и Федеральной службы судебных приставов
по повышению эффективности взыскания задолженности по обязательным
платежам на 2017 год предлагают следующий порядок расчета показателя
эффективности исполнительных действий по взысканию задолженности по
постановлениям налоговых органов в соответствии со статьей 47 НК РФ
(далее - совместный показатель эффективности исполнительных действий).

Территориальные органы ФССП России производят расчет совместного
показателя эффективности исполнительных действий на основании данных
раздела I формы ведомственной статистической отчетности N 1-2
"Результаты деятельности территориальных органов ФССП России по
принудительному взысканию задолженности по налогам и сборам,
таможенным платежам" (далее - форма N 1-2) и данных АИС ФССП России.

При этом расчет совместного показателя эффективности исполнительных
действий производится только по постановлениям налоговых органов о
взыскании налогов и сборов, вынесенным на основании статьи 47 НК РФ (из
графы 2 формы N 1-2).

Совместный показатель эффективности исполнительных действий
рассчитывается как отношение суммы, перечисленной в бюджет в результате
деятельности судебных приставов-исполнителей (из строки 27 графы 2
формы N 1-2), к сумме, подлежащей взысканию по исполнительным
производствам, возбужденным в отчетном периоде (из строки 4 графы 2
формы N 1-2), без учета суммы, подлежащей взысканию по отмененным
постановлениям о возбуждении исполнительных производств (из строки 5
графы 2 формы N 1-2), суммы по исполнительным производствам, в которых
отсутствуют положительные ответы из регистрирующих органов (из АИС
ФССП России через вкладку "Просмотр ИП" посредством специального
фильтра), суммы, на которую информационным письмом взыскателя снижена
задолженность (из АИС ФССП России через вкладку "Просмотр ИП"
посредством специального фильтра) и суммы по постановлениям,
направленным в ликвидационную комиссию (ликвидатору), конкурсному
управляющему (из АИС ФССП России через вкладку "Просмотр ИП"
посредством специального фильтра), в процентном выражении.

Территориальные органы ФНС России производят расчет совместного
показателя эффективности исполнительных действий на основании данных
статистической налоговой отчетности по форме N 4-ОР "Сведения о
результатах работы управлений ФНС России по субъектам Российской
Федерации (инспекций ФНС России) по взысканию задолженности по
налоговым платежам" (далее - форма N 4-ОР).

Совместный показатель эффективности исполнительных действий
рассчитывается как отношение суммы по показателю "Погашено в результате
проведения исполнительных действий" (строка 1330 графа 3 + графа 4
раздела I формы N 4-ОР) к сумме по показателю "Возбуждено исполнительных
производств" (строка 1310 графа 3 + графа 4 раздела I формы N 4-ОР) за
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минусом сумм по показателю "По организациям, в отношении которых в ЕГРН
отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание" (строка
1311 графа 3 + графа 4 раздела I формы N 4-ОР) и по показателю "Направлено
извещений об уменьшении суммы задолженности по постановлениям о
взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика в
соответствии со ст.47 НК РФ (на основании сданных расчетов (деклараций)
на уменьшение, решения судов и вышестоящего налогового органа,
проведенных зачетов)" (строка 1365 графа 3 + графа 4 раздела I формы N 4-
ОР) и показателей "Окончено исполнительных производств судебным
приставом по постановлениям налогового органа о взыскании задолженности
за счет имущества налогоплательщика в соответствии со ст.47 НК РФ в связи
с введением конкурсного производства и в связи с ликвидацией
налогоплательщика" (строки 1300, 1305 графа 3 раздела I формы N 4-ОР) в
процентном выражении.

Для оценки совместной работы по наложению ареста на имущество
должника в ходе исполнительного производства, возбужденного по
постановлениям налогового органа, разработан совместный показатель
эффективности произведенных арестов имущества должника.

Предлагается следующий порядок расчета данного показателя.
Территориальные органы ФССП России производят расчет на основании

данных раздела I "Результаты деятельности территориальных органов ФССП
России по принудительному взысканию задолженности по налогам и сборам,
таможенным платежам" формы ведомственной статистической отчетности N
1-2.

При этом расчет производится только по постановлениям налоговых
органов о взыскании налогов и сборов, вынесенным на основании статьи 47
НК РФ (графа 2 формы N 1-2).

Совместный показатель эффективности произведенных арестов
имущества должника рассчитывается как отношение суммы произведенных
арестов имущества должника (строка 29 графы 2 формы N 1-2) к сумме,
подлежащей взысканию по исполнительным производствам, возбужденным в
отчетном периоде (из строки 4 графы 2 формы N 1-2), без учета суммы,
подлежащей взысканию, по отмененным постановлениям о возбуждении
исполнительных производств (из строки 5 графы 2 формы N 1-2), суммы по
исполнительным производствам, в которых отсутствуют положительные
ответы из регистрирующих органов (из АИС ФССП России через вкладку
"Просмотр ИП" посредством специального фильтра), суммы, на которую
информационным письмом взыскателя снижена задолженность (из АИС
ФССП России через вкладку "Просмотр ИП" посредством специального
фильтра) и суммы по постановлениям, направленным в ликвидационную
комиссию (ликвидатору), конкурсному управляющему (из АИС ФССП России
через вкладку "Просмотр ИП" посредством специального фильтра), в
процентном выражении.

Территориальные органы Федеральной налоговой службы производят
расчет на основании данных статистической налоговой отчетности по форме
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N 4-ОР.
Совместный показатель эффективности произведенных арестов

имущества должника рассчитывается как отношение суммы по показателю
"Произведено арестов имущества должника судебными приставами" (строка
1320 графа 3 + графа 4 раздела I формы N 4-ОР) к сумме по показателю
"Возбуждено исполнительных производств" (строка 1310 графа 3 + графа 4
раздела I формы N 4-ОР) за минусом сумм по показателю "По организациям, в
отношении которых в ЕГРН отсутствует имущество, на которое может быть
обращено взыскание" (строка 1311 графа 3 + графа 4 раздела I формы N 4-ОР)
и по показателю "Направлено извещений об уменьшении суммы
задолженности по постановлениям о взыскании задолженности за счет
имущества налогоплательщика в соответствии со ст.47 НК РФ (на основании
сданных расчетов (деклараций) на уменьшение, решения судов и
вышестоящего налогового органа, проведенных зачетов)" (строка 1365 графа 3
+ графа 4 раздела I формы N 4-ОР) и показателей "Окончено исполнительных
производств судебным приставом по постановлениям налогового органа о
взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика в
соответствии со ст.47 НК РФ в связи с введением конкурсного производства и
в связи с ликвидацией налогоплательщика" (строки 1300, 1305 графа 3
раздела I формы N 4-ОР) в процентном выражении.

Совместное письмо ФССП России и ФНС России от 14.05.2012 N 12/01-
11470-АП/ММВ-22-8/32@ считать недействующим.

Директор Федеральной службы
судебных приставов - главный
судебный пристав Российской Федерации
А.О.Парфенчиков

Руководитель
Федеральной налоговой службы
М.В.Мишустин

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
рассылка
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